<sup>202</sup> Vgl. Albertus Magnus, *Super Dionysii Mysticam theologiam et Epistulas*, c. I, S. 453, 21–25: "Dicitur enim mystica, id est occulta, ut in *Prooemio translator* dicit, 'quia cum iuxta eam per ablationem ad dei scientiam ascenditur, tandem, quid sit deus, clausum et occultum relinquitur'."

<sup>203</sup> Vgl. Albertus Magnus, *Super Dionysii Mysticam theologiam et Epistulas*, c. I, S. 453, 37–41: "Unde ostenditur duplex perfectio, quae requiritur in auditore huius scientiae, scilicet limpeditas intellectus ad videndum deum et rectitudo operis, per quam ad dictam limpeditatem vel acumen devenitur."

<sup>204</sup> Albertus Magnus, *Super Dionysii Mysticam theologiam et Epistulas*, c. I, S. 454, 4–9: "Non enim finis huius doctrinae est tantum, ut sciamus neque ut solum per opera 'boni fiamus' ... sed ut ulterius ad aeternam salutem perveniatur, in qua quod hic occultum de deo nobis relinquitur per negationes, sine aliquo velamine et aperte nobis obiciatur."

mystischen Aufstieg, die Gleichsetzung der mystischen mit der negativen Theologie – diese hier angeschnittenen Themen werden ihre Entfaltung im weiteren Verlauf des Textes finden.

Die Frage nach der Besonderheit der mystischen Theologie wird gleich nach der Einführung entschieden. Als erstes erörtert Albert, warum diese Lehre 'mystisch' genannt wird.<sup>205</sup> Albert bringt Einwände gegen diese Bezeichnung vor, erwägt die Möglichkeit der Existenz angemessenerer Objekte der mystischen Theologie, wie z. B. die Trinität, aber die *solutio* all dieser Einwände ist diejenige, die in der Bestimmung des Gegenstandes der mystischen Theologie schon angedeutet war: Es sind die Negationen, Verneinungen, die das Wesen der mystischen Theologie ausmachen und ihren Namen rechtfertigen. Die negativen Theologien fangen bei den uns geoffenbarten sinnlichen Gegenständen an, entfernen zuerst diese von Gott und schreiten fort, indem sie auch alles übrige von ihm entfernen. Dadurch wird der Intellekt mit etwas konfrontiert, über das sich nichts mehr behaupten läßt.<sup>206</sup> Im Unterschied dazu treibt uns die affirmative Theologie aus dem Verborgenen ins Offenbare, indem sie das, was uns bekannt ist, als von der eminenten Ursache Herkommendes erklärt. Gott wird z. B. gütig genannt, weil von ihm das Gute in den Geschöpfen kommt.<sup>207</sup>

Hier wird einer der wichtigsten Schritte in Alberts Auslegung des Textes unternommen: Albert identifiziert die mystische Theologie mit der negativen. Für

---

<sup>205</sup> Vgl. Albertus Magnus, *Super Dionysii Mysticam theologiam et Epistulas*, c. I, S. 454, 13–14: "...quaerendum est de nomine istius scientiae, quare mystica dicatur".